perabat. Non cyrus: nō Xerxes: non Agamēnon: tot manibus bellum ante gesserunt. Ordo est: tot reges non habuere unum ducem. Ducens agmina. i. inferens bellum parthis & babylonis. Menoniis re. i. menon indiæ rex fuit: & auroræ filius: & parthia pars indiæ: qua bellos Cyrus inuasit cum babyloniam cepit urbem a Semiran conditam in diuersos meatus Euphrate diuiso. Herodotus autē optime describit obsidionem hanc: qua urbē babylone Cyrus: & dicit nulla uel urbem capi potuissent nisi hoc fecisset Cyrus quod operis adeo magnum laborē perfecit: ut apud posteros plus admirationis habitūq; se crederet: nam Euphratem qui pterlabitur hanc urbem in duos alueos diuisit ut desiccet aluē & tenuitate aquæ ad ditionē neniret cogeret babylonios: dicit ergo quo tempore bellum gessit cyrus cum babylonis non duxit iecum tot reges quot pompeius. Xerxes: nec xerxes habuit tot reges cum ille descendit in graeciā tāta multitudinē militum: ut eos sagittis missis numeraret. duobus autē modis exercitum suum dinumerauit: nam si singulos dinumerare uoluisset tempus non uacabat. primo septem quoddam construxit Doriscum nomine centum uiginti milia hominum capientem: deinde iubebat milites ingredi & quotiens replebatur locus ille notari iubebat: alter modus. nam iussit omnes mittere sagittas in unū locum: deinde sagittas numerare iussit. Vitor: agamēnon: non habuit tot reges. Fraternal amoris: Menelai fratris sui: nam uxorem illius helenam abduxerat paris. Vitor: quia potentissimam urbem Troiā rotius asiæ euerit: cum ulcisci uellet iniuriam fratris. Coiere: conuenere. Tam uarium gentes: uidelicet cultu & linguis: ut locis erant diuersæ. Tot immensa: hoc fuit: quia fortuna uoluit ut dignas consequeretur exequias pompeius: & quoniam periturus erat uoluit ut ipse qui totum orbem domuerat cum toto etiam orbē terrarum periret. Non cessauit: cum his etiā mauritani omnes & matrici ad pompeium uenere. Corniger hāmon: ex ea parte libyæ multi uenerunt in auxilium pompeii ubi colit iuppiter in forma arietis. cuius diuinationem & oracula plurimum uenerant antiquitate. Strabone lib. xv. iussit eorum rerum maxima accessit negligentiam: nam romanis Sibyllæ responsa satisfaciebant: & etrusca diuinatione per auguria: per exta: & iouis signatū non ut apud delphos & branchidas uerbis dabatur: sed magna ex parte nutu & signis: & dicitur ab α. u. u. o. o. quod significat harenam: nam iuppiter & populo suo sitiēt i ter facienti in formam arietis pede pulsauit harenam ubi primum fons exiuit: unde bacchus patri suo ioui templum condidit. Corniger: in formam arietis.

Mittere marmaridas cessauit i arma cateruas Quicqd ab occiduis libiæ patet arida mauri Vlcq; paretonias eoa ad litora sirtes. Accipet scelix: ne non semel omnia caesar Vincendū pariter pharsalia præstitit orbē. Ille ubi deseruit trepidantis mœnia romæ Agmine nubiferam rapto sup euolat alpem Cumq; alii fame populū terrore pauerent Phocais in dubiis ausa est seruare iuuentus Nō graia leuitate fidem. signataq; iura Et causas nō fata sequi. tamen ante furorem

CSVLPI. Marmaridas: Marmaridæ a phere domi ferme regione: ad syrtim usq; maiore porrecti sunt. Quicqd .i. quātūcūq;. Mauris: qui sunt i ultima aphrica occidentem uersus. Patetonias: paretonium oppidū cum portu quadraginta fere stadiorū ad syrtim maiore est. Eoa: ad orientē uersa. Præstitit. cōcessit. Ne nō semel acciperet oia: certe ut semel una uictoria oia occuparet conuenit in pharsalia totus mūdus. Ille ubi infectis his q in urbe age re destinauerat caesar in ulteriore galliā profectus cogno uit iubilū Ruffum pfectū & Domitiū ad occupandā massiliam a pōpeio missos nauibus aduariis septē. Præmissos etiā legatos massilienses domū nobiles: adolefcētes quos ab urbe discedēs pōpeius erat adhortatus ne noua caesaris officia ueterem suorū beneficiorum in eos memoriā expellerēt. Quibus mādatis accepit massilienses portas caesari clauerunt. Albicisq; ad se aduocatis: scumento ad uectō officinūq; armorū in urbe istitutis muros classē & portas reficiebat. ex Caesaris cōmentariis. Agmine raptō: exercitu celeri. Nubiferam: altam sustinentemq; nubes. Super euola: raptim transcendit. Alii: populi galliæ & hispaniæ ciuitates. Fame: caesaris. Phocais iuuentus. i. massilienses qui a graecis phocensibus sunt oriundi. Illi enim a persis afflictū ad hostia rhodani cōmigrantes massiliam peroso in loco cui portus subiacet constituerunt. In dubiis: rebus. Non graia leuitate: leues enim suapte natura sunt graeci & inconstantes. Iura signata: fædera scripta quæ cum populo romano habebant. Causas: rationes iusti & equi. Non fata: non fortunam successumq; caesaris. Ante: uidelicet q integræ fidei specimen darent & periculum facerent.

COMNIBO. Marmaridas cateruas: nam marmaria appellatur regio: ubi positū est templum iouis ammonis. Quicquid: subaudi non cessauit mittere. Libyæ: nominatius graecus. Arida. i. penuria aquæ laborans. Patet. i. iacet planitiæ magna. Ab occiduis mauris: incipiens ab aethiopiis occidentalis: nam mauri occidui sunt & aethiopes: duæ enim sunt aethiopiæ. s. orientalis & occidentalis. Mauris occiduis. i. a mauris qui sunt iuxta aethiopiæ occidentales. Patetonias syrtis. i. ægyptias: nam syrtis aphrica respiciunt ægyptum. Est autem Paretonium urbs ægypti & portus ingēs quadraginta fere stadiorū. Strabo. Eoa: orientalia. Acciperet: felix: fortuna quæ fauebat caesari effecit ut uniuersum orbē haberet in thessalia quæ una pugna uincere posset. Ne non. i. ut acciperet omnia. Semel. i. una pugna uincere uniuersum orbem. Vincendū pariter: quia fortuna uoluit ut i pharsalia totus terrarum orbis congregatus ab ipso caesare uinceretur. Pariter. id ē una acie simul uincere. Ille ubi deseruit: postq; dinumerauit: quæ magno pompeio auxilia tulerunt. Nunc redit ad caesarem dicens quid fecerit post quæ ex ærario pecuniam sustulerit: ut milibus stipendium tribueret. dicit enim illum constituisse in hispaniam proficisci: ut prouiciam illam opibus ac uiris abundatē subigeret: nam id maximum uictoriæ momentum fore putabat: si hispaniam in suam potestatem redigeret: quod facile se facturum existimauit q petreius & Afranius tam & si magnos exercitus haberent: tamen minime duces idonei uidebantur. Ille: caesar. Trepidantis: romæ: spoliato ærario timentis. Nubiferam. i. alkam quæ nubes transcendat: id est transit i galliā transalpinam: ut in hispaniā